Администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
Межведомственная комиссия
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
в Шатковском муниципальном округе Нижегородской области

26.06.2024                                                                                                                    р.п. Шатки

Протокол заседания № 3

Председатель: Ярилин В.В. – заместитель главы администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.
Секретарь: Андреева Д.В. – методист ИДК отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

Присутствовали:
- Начальник отдела образования администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Лобанова Г.В.
- Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Отдела МВД России «Шатковский» Атаев В.Н.
- Начальник отдела культуры администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Баржина Т.Н.
- Кадровый консультант Шатковского филиала ГКУ НО «НЦЗН» Бурина О.Г.
- Начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Большеболдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах     Валыка С.Н.
- Начальник ОГИБДД Отдела МВД России «Шатковский» Гусев Д.А.
- Районный педиатр, врач-педиатр ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» Бухвалова М.П.
- Начальник управления финансов администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области Саразова О.И.
- И.о. директора УСЗН Шатковского муниципального округа Изуткина Е.Г.
- Специалист по организации работы в Шатковском округе Регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Занозина М.В.
- Главный специалист сектора по опеке, попечительству и социальным вопросам администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области           Ежова А.В.

Повестка дня:
1. Об организации отдыха, оздоровления и занятости в летний период детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приёмных семьях, несовершеннолетних, состоящих на учёте в ПДН, КДН.
Докладчики: Ежова А.В., Ярилин В.В.
2. Об организации летней оздоровительной кампании по линии соц. защиты.
Докладчик: Изуткина Е.Г.
 3. О медико-санитарном обеспечении детей и подростков Шатковского муниципального округа Нижегородской области в 2024 году, в том числе в период летней оздоровительной кампании.
Докладчик: Бухвалова М.П.
4. Об обеспечении безопасности дорожного движения, профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, обеспечении безопасной перевозки организованных групп детей, в том числе в период летней оздоровительной кампании.
Докладчик: Гусев Д.А.

Слушали:

1. Ежову А.В., главного специалиста сектора по опеке, попечительству и социальным вопросам администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, которая сообщила, что на сегодняшний день в семьях опекунов (попечителей) воспитывается 105 детей, из них 2 под опекой. В летний период 2024 года планируется и реализуется организация отдыха детей, воспитывающихся в замещающих семьях, в МОУ ДО ДООЦ имени Тани Савичевой, лагерях с дневным пребыванием детей, лагерях труда и отдыха, прогулочных группах, на море с родителями (информационная справка прилагается).
2. Ярилина В.В., заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, председателя комиссии, председателя КДН и ЗП при администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области, который предоставил сведения о том, какими формами отдыха, занятости планируется охватить в летний период 2024 года несовершеннолетних, состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН. В летний период 2024 года планируются и реализуются организация занятости несовершеннолетних, состоящих на учёте в КДН и ЗП, ПДН, в прогулочной группе при СДК, временное трудоустройство и др. (информационная справка прилагается).
3. Изуткину Е.Г., и.о. директора УСЗН Шатковского муниципального округа, которая проинформировала об организации летней оздоровительной кампании по линии соц. защиты. Направление детей в организации отдыха и оздоровления осуществляется в соответствии с приказом министерства социальной политики Нижегородской области от 07.06.2024 № 464 «О внесении изменений в приказ министерства социальной политики Нижегородской области от 25.04.2017г. № 211». Оздоровление детей Шатковского муниципального округа организовано в ООО «СОЛКД «Романтика-НН», ДОЛ имени   П.И. Гуцева (информационная справка прилагается).
4. Бухвалову М.П., районного педиатра, врача-педиатра ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ», которая представила план работы ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» на 2024 год по медико-санитарному обеспечению детей и подростков Шатковского муниципального округа Нижегородской области. В мае были проведены мероприятия по организации медико-профилактической работы в каникулярный период. Представитель ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ», главный врач Самсонов А.Н., в составе муниципальной межведомственной комиссии принял участие в приёмке загородных детских оздоровительно-образовательных центров (лагерей). Оздоровление и организация отдыха несовершеннолетних проводятся в соответствии с Порядком оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха, утверждённым приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.06.2018 № 327н. Своевременно и качественно проводятся мед. осмотры сотрудников, направляемых для работы в детские оздоровительные лагеря. Организована работа по обеспечению соблюдения санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». В детских оздоровительных лагерях проводится профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании (план работы ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» на 2024 год по медико-санитарному обеспечению детей и подростков Шатковского муниципального округа Нижегородской области, утверждённый главным врачом ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ» А.Н. Самсоновым, прилагается).
5. Гусева Д.А., начальника ОГИБДД Отдела МВД России «Шатковский», который сообщил, что за текущий период 2024 года на территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области зарегистрировано 7 фактов ДТП с участием несовершеннолетних. С целью недопущения детского дорожно-транспортного травматизма сотрудниками отделения ГИБДД ОМВД России «Шатковский» проводятся профилактические мероприятия, направленные на предупреждение ДТП с участием детей, в том числе в период летней оздоровительной кампании (профилактические беседы, направленные на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, акции, направленные на безопасное поведение детей на дороге). С 7 по 9 июня на территории Нижегородской области проходило профилактическое мероприятие, направленное на предупреждение ДТП с участием средств индивидуальной мобильности. В рамках данного мероприятия сотрудники ОГИБДД ОМВД России «Шатковский» посетили    МОУ «Шатковская ОШ», где для детей, посещающих лагерь труда и отдыха, провели профилактическую беседу на тему использования СИМ. 7 июня сотрудники ГИБДД с целью профилактики детского дорожно-транспортного травматизма провели спортивные соревнования «Юный шумахер» для юных велосипедистов, участников проекта «Дворовая практика» (учреждение-куратор – МОУ ДО «Детско-юношеский центр»). В рамках программы ребятам на велосипеде необходимо было преодолеть ряд препятствий на время. Старший инспектор по исполнению административного законодательства ОГИБДД Москаева М.А. провела для юных участников беседу по правилам дорожного движения, в том числе и при передвижении на велосипеде. 17 июня прошла профилактическая встреча учащихся МОУ «Шатковская СШ» со старшим инспектором по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России «Шатковский» М.А. Москаевой. Инспектор напомнила ребятам о соблюдении правил дорожного движения, мерах наказания для несовершеннолетних правонарушителей.         17 июня сотрудники ГИБДД на базе МОУ «Шатковская ОШ» провели профилактическое мероприятие с целью формирования у детей навыков безопасного поведения на дороге, ознакомления ребят с работой дорожно-патрульной службы. Дорожные полицейские в очередной раз напомнили детям о правилах перехода проезжей части, правилах управления велосипедами, самокатами. К встрече с инспекторами дети подготовили речовки на тему соблюдения Правил дорожного движения. Затем госавтоинспекторы рассказали детям о патрульном автомобиле, продемонстрировали световые и звуковые сигналы. Работа по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в летний период продолжается. В течение всего года, в том числе в летний период, обеспечивается безопасная перевозка организованных групп детей (информационная справка прилагается).

РЕШИЛИ:
1) Информацию докладчиков принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]2) Рекомендовать организаторам летнего отдыха, оздоровления и занятости детей усилить контроль за состоянием профилактической работы с несовершеннолетними, в первую очередь с состоящими на разных видах профилактического контроля.

Председатель                                                                                                          В.В. Ярилин

Секретарь                                                                                                                Д.В. Андреева